

DECLARAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇO

METODOLOGIA DE PESQUISA:

COTAÇÕES DE PREÇOS MERCADO

ORDEM	CPNJ	EMPRESA
1	026.841.631 - 11	JAQUELINE PEREIRA DO CARMO
2	266.678.516 - 53	MANOEL ALVES FERREIRA
3	779.350.041- 53	ROSIMIRA GONZAGA CAMPOS
4	457.134.641 - 72	ROBERTO JOSE RODRIGUES
5	640.722.586 - 87	ROBERTO ALVES FERREIRA
6	924.360.301 - 97	HELIOMAR ALVES ARRUDA

• VALORES IDENTIFICADOS:

MAPA PREÇO ESTIMADO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITARIO						VALOR MEDIO	QTD x MÉDIA
				HELIOMAR ARRUDA	JAQUELINE CARMO	MANOEL FERREIRA	ROBERTO FERREIRA	ROBERTO RODRIGUES	ROSIMIRA CAMPOS		
1	ABÓBORA COMUM – Maduro tipo caipira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, turgescente intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície.	KG	600		R\$ 8,10	R\$ 6,50	R\$ 6,50		R\$ 8,20	R\$ 7,33	R\$ 4.395,00
2	ABÓBORA CABOTIÁ ou MORANGA-Madura, de 1ª qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de apodrecimentos ou parasitos.	KG	300		R\$ 8,00	R\$ 7,90	R\$ 7,90		R\$ 8,90	R\$ 8,18	R\$ 2.452,50
3	ABOBRINHA VERDE- deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de	KG	100		R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 7,50		R\$ 7,45	R\$ 7,49	R\$ 748,75

	origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofo e partes podres.										
4	ABACATE-Madura, de 1ª qualidade, sem defeitos, intacta, firme e bem desenvolvida, livre de apodrecimentos, parasitos e larvas, não deve conter terra sujidades ou corpos estranhos.	KG	200					R\$ 16,99	R\$ 16,99	R\$ 3.398,00	
5	ABACAXI- Maduro, fruto de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Pesando por unidade entre 1 a 1,5 kg. Não se apresentar completamente maduro.	KG	150		R\$ 9,00	R\$ 9,00			R\$ 9,00	R\$ 1.350,00	
6	AÇAFRÃO/CÚRCUMA EM PÓ- íntegro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo 500 gramas.	KG	100		R\$ 73,00	R\$ 73,00		R\$ 73,00	R\$ 73,00	R\$ 7.300,00	
7	ALFACE CRESPA- Maço de aproximadamente 500g, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	250	R\$ 16,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00			R\$ 10,67	R\$ 2.666,67	
8	ALHO TRITURADO OU PASTA- Alho em pasta ou alho triturado, água, sem sal, aspecto físico pasta,descascado com aspecto, sabor, cheiro e sabor próprio, firme e intacto, isento de sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos.Apresentação embalagem industrial com, no mínimo, 500g e, no máximo, 1 K.A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição.	KG	150	R\$ 51,20	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 51,00	R\$ 51,20	R\$ 50,68	R\$ 7.602,00	

	no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Não se apresentar completamente maduro.										
13	BANANA PRATA-In Natura, 1ª qualidade – tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro.	KG	600			R\$ 9,50	R\$ 9,50		R\$ 9,50	R\$ 14,25	R\$ 8.550,00
14	BANANA MARMELO-In Natura, 1ª qualidade – tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro.	KG	100						R\$ 11,50	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
15	BANANA DA TERRA-In Natura, 1ª qualidade – tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro.	KG	150						R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00
16	BANANA NANICA-In Natura, 1ª qualidade – tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente. Não se apresentar completamente maduro.	KG	100						R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
17	BATATA INGLESA- Batata inglesa de primeira, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem físicas ou mecânicas,	KG	1500			R\$ 8,70	R\$ 8,70			R\$ 8,70	R\$ 13.050,00

	rachaduras e cortes. Tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida. Acondicionada em sacos pesando aproximadamente 50 kg. Não se apresentar completamente maduro.										
18	BATATA DOCE-Batata in natura, espécie doce, de primeira qualidade, tamanho uniforme, casca rosa escura, consistência firme e peso individual médio de 150g. Sem danos aparentes, rachaduras e pontos indicativos de germinação. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Não se apresentar completamente maduro.	KG	200		R\$ 7,00	R\$ 7,00			R\$ 7,00	R\$ 1.400,00	
19	BETERRABA-Beterraba in natura, de primeira qualidade, extra média, peso individual de 250g, sem ramas, consistência firme e sem rachaduras. Coloração roxa escura. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, fungos, lesões, indícios de germinação, odores e sabor estranhos e em estado	KG	300	R\$ 6,50	R\$ 7,50	R\$ 7,50			R\$ 16,50	R\$ 4.950,00	
20	BOLACHA CASEIRA- Bolacha tipo caseira sem conservantes ou aditivos químicos com fermento natural, em condições higiênico-sanitárias. Embalagem transparente com etiqueta informando data de preparo e data de validade. Embalagens de 1 kg cada.	KG	150	R\$ 40,00					R\$ 40,00	R\$ 6.000,00	
21	BOLO COMUM-Bolo simples em sabores variados, sendo: bolo de cenoura, fubá, laranja, mandioca, mangulão, de arroz, de mãe, ambos com cobertura, não contendo recheio. Sem aditivos químicos ou conservantes. Preparados com fermentos naturais. Em condições para consumo, seguindo as condições higiênico -sanitárias. Em embalagens transparentes com etiqueta contendo data de fabricação e prazo de validade. Embalagens de 1,0 a 1,5 kg.	KG	100					R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00	

22	CEBOLA BRANCA-Cebola in natura, grupo 1, subgrupo branca, de primeira qualidade, tamanho médio a grande (mínimo de 100g e máximo de 130g), bulbos redondos, consistência firme, casca lisa e íntegra. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. O odor deve ser característico da hortaliça fresca. Embalagem deve ser saco de nylon com cerca de 20kg.	KG	800			R\$ 9,50	R\$ 9,50			R\$ 9,50	R\$ 7.600,00
23	CEBOLA ROXA-Cebola in natura, grupo 1, subgrupo roxa, de primeira qualidade, tamanho médio a grande (mínimo de 100g e máximo de 130g), bulbos redondos, polpa disposta em túnicas, cores roxa e branca, casca lisa, íntegra e roxa, consistência firme. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. O odor deve ser característico da hortaliça fresca. Embalagem deve ser saco de nylon com cerca de 20kg.	KG	100			R\$ 9,50	R\$ 9,50			R\$ 9,50	R\$ 950,00
24	CENOURA-Cenoura in natura, extra A, de primeira qualidade, casca lisa, consistência firme, sem ramas, parte comestível macia, sem rigidez de suas fibras internas, cor alaranjada forte, com aproximadamente 20cm de comprimento e peso de 150g. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Não estar completamente madura.	KG	900		R\$ 9,35	R\$ 8,50	R\$ 8,50			R\$ 8,78	R\$ 7.905,00
25	CHÁ NATURAL- desidratado a granel. Sabores: hortelã, cidreira, camomila, erva doce, capim limão. O produto não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve ser transparente, estar íntacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em embalagem de 100gr.	KG	50		R\$ 8,50				R\$ 8,60	R\$ 8,55	R\$ 427,50

26	CHEIRO - VERDE-Cheiro Verde in natura, de primeira qualidade, fresco, folhas novas, coloração verde escura, sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição.	KG	100		R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 37,20	R\$ 37,04	R\$ 3.704,00
27	CHUCHU-Chuchu de primeira qualidade, em boas condições de consumo. Tamanho médio, com cascas sãs e sem rupturas. Devendo ser bem desenvolvido. Acondicionado em caixas pesando aproximadamente 20 kg.	KG	200			R\$ 7,00	R\$ 7,00		R\$ 7,50	R\$ 7,17	R\$ 1.433,33
28	COCO RALADO- Coco desidratado/seco ralado sem adição de conservantes ou químicos, isentos de sujidades, em condições para consumo. Em condições higiênico sanitárias. Embalagem transparente contendo data de fabricação e validade. Entrega em pacotes de 1 kg.	KG	100						R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
29	COENTRO- Coentro in natura, de primeira qualidade, com folhas íntegras, frescas, coloração verde escura e sem pontos amarelados e danos aparentes. Isento de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição.	KG	80		R\$ 7,00			R\$ 32,00	R\$ 32,20	R\$ 23,73	R\$ 1.898,67
30	COLORAU EM PÓ- sem qualquer adição e livre de impurezas, embalagem de plástico de 500 gramas (Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997)	KG	50			R\$ 40,00	R\$ 40,00			R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
31	COUVE-FLOR-De primeira, de cor creme, isenta de folhas e com talo máximo de 3 cm. Deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, bem formada, limpa, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos,	KG	50					R\$ 72,00		R\$ 72,00	R\$ 3.600,00

	pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.										
32	COUVE MANTEIGA-Couve in natura, variedade manteiga, de primeira qualidade, coloração verde escuro, com folhas grandes e lisas, talos novos, íntegros e frescos. Sem pontos amarelados, imperfeições e danos aparentes. Isenta de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição.	KG	150		R\$ 37,20	R\$ 37,00	R\$ 37,00	R\$ 37,00		R\$ 37,05	R\$ 5.557,50
33	DOCE DE BURITI- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de validade(máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).Entregues em embalagens transparentes de 1kg.	KG	50						R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
34	DOCE DE CAJÚ- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de validade(máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).Entregues em embalagens transparentes de 1kg.	KG	30						R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
35	DOCE DE GOIABA- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de validade(máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).Entregues em embalagens transparentes de 1kg.	KG	50						R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00

36	DOCE DE LEITE- Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de validade(máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).Entregues em embalagens transparentes de 1kg.	KG	50		R\$ 55,00					R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
37	DOCE DE MAMÃO-Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Etiqueta com data de fabricação e data de validade(máximo de 3 meses).Contendo condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).Entregues em embalagens transparentes de 1kg.	KG	50					R\$ 10,40		R\$ 10,40	R\$ 520,00
38	FARINHA DE MANDIOCA- Tipo fina, seca, de 1ª qualidade com embalagem de 1 kg. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 1kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso liquido.	KG	2000			R\$ 15,50	R\$ 15,50			R\$ 15,50	R\$ 31.000,00
39	FEIJÃO CARIOCA- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido pelo Ministério da Agricultura. Pacote de até 01kg	KG	500			R\$ 14,00	R\$ 14,00			R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
40	FEIJÃO CAUPI- Grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isentos de material terroso, sujidade e mistura de outras variedades e espécies conforme estabelecido pelo Ministério da Agricultura. Pacote de até 01kg	KG	250		R\$ 33,00	R\$ 30,00	R\$ 30,00		R\$ 34,00	R\$ 31,75	R\$ 7.937,50

	uniformes, acondicionadas em caixas de 20Kg.										
58	MILHO VERDE em pacotes com 10 espigas de 1ª qualidade. Apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	UND	2000		R\$ 2,50				R\$ 2,60	R\$ 2,55	R\$ 5.100,00
59	MOLHO DE TOMATE- contendo unicamente tomate, açúcar e sal. Sem bolores ou impurezas, com sabor, odor e aparência característicos do produto. Produzida dentro das normas da ANVISA. Rótulo e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	KG	200		R\$ 27,30	R\$ 27,00	R\$ 27,00			R\$ 27,10	R\$ 5.420,00
60	ORÉGANO- folhas desidratadas/seco sem ramos, embalagem com 100 gramas. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997)	KG	20		R\$ 51,00	R\$ 51,00	R\$ 51,00		R\$ 49,90	R\$ 67,63	R\$ 1.352,67
61	OVOS DE GALINHA CAIPIRA- sem rachaduras e sujidades, embalagem de papel com uma dúzia cada. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997)	DZ	600		R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00		R\$ 15,20	R\$ 15,05	R\$ 9.030,00
62	PÃO CASEIRINHO- com aproximadamente 30 gramas cada, acondicionados em embalagem de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, água, sal, leveduras (fermento biológico), gordura não hidrogenada (óleo vegetal ou manteiga ou banha) e açúcar, pode conter ovos. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de	KG	300		R\$ 30,00					R\$ 30,00	R\$ 9.000,00

	2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).											
63	PÃO CASEIRO- com aproximadamente 500 gramas cada, acondicionados em embalagem de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, óleo de soja, fermento biológico e sal. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).	KG	200		R\$ 26,90				R\$ 26,99		R\$ 26,95	R\$ 5.389,00
64	PÃO CASEIRO FATIADO- com aproximadamente 500 gramas cada, acondicionados em embalagem de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, óleo de soja, fermento biológico e sal. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).	KG	100		R\$ 32,00	R\$ 33,00	R\$ 33,00				R\$ 32,67	R\$ 3.266,67
65	PEPINO COMUM- para salada de primeira qualidade sem contaminação aparente por fungos, sem danos mecânicos ou causados por pragas. Embalado em caixa apropriada. (Condições higiênicas sanitárias de entrega de acordo com a resolução n°275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria n° 326 de 30 de julho de 1997).	KG	350			R\$ 8,00	R\$ 8,00				R\$ 8,00	R\$ 2.800,00
66	PETA CASEIRA- Peta de polvilho assado, tradicional com polvilho, leite, sal, ovos e gordura vegetal, sem aditivos químicos, corantes ou conservantes. Em condições higiênicas sanitárias. Acondicionada em embalagens transparentes com etiqueta com data de validade e data de fabricação. Em embalagens de 3 kg.	KG	500		R\$ 30,00						R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
67	POLVILHO/ARARUTA- Polvilho doce granulado, fécula, produto amiláceo extraído da mandioca, tipo 1. Acondicionado em embalagem plástica resistente e atóxica, com identificação da	KG	600			R\$ 16,00	R\$ 16,00				R\$ 16,00	R\$ 9.600,00

	data de fabricação e vencimento(máximo de 3 meses).										
68	POLPA DE ABACAXI CONGELADA- deve ser extraída da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. O produto não fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	KG	350	R\$ 24,00						R\$ 24,00	R\$ 8.400,00
69	POLPA DE ACEROLA CONGELADA- deve ser extraída da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. O produto não fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	KG	365	R\$ 24,00						R\$ 24,00	R\$ 8.760,00
70	POLPA DE CAJÁ CONGELADA- deve ser extraída da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. O produto não fermentado, não concentrado, e não diluído. Rótulo e embalagem de acordo com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	KG	54	R\$ 28,00						R\$ 28,00	R\$ 1.512,00
71	POLPA DE CAJÚ CONGELADA- deve ser extraída da fruta in natura, parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. O produto não	KG	350	R\$ 24,00						R\$ 24,00	R\$ 8.400,00

	com a legislação vigente contendo 1 Kg. Apresentar licença sanitária atualizada. (Condições higiênico sanitárias 23,50 18.800,00 24 de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).										
75	QUIABO-In Natura, 1ª qualidade – tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos e entrega sem as cascas, acondicionado em sacos transparentes.. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	KG	100		R\$ 12,50	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 13,20		R\$ 13,43	R\$ 1.342,50
76	REPOLHO BRANCO- Sem danificações físicas, folhas íntegras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	KG	200		R\$ 7,50	R\$ 7,00	R\$ 7,00			R\$ 5,38	R\$ 1.075,00
77	REPOLHO ROXO - Sem danificações físicas, folhas íntegras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.	KG	50		R\$ 7,50	R\$ 7,00	R\$ 7,00			R\$ 5,38	R\$ 268,75
78	ROSCA CASEIRA- com aproximadamente 60 gramas cada, acondicionados em embalagem de plástico, devidamente fechada. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, óleo de soja, fermento biológico e sal, leite condensado e coco.(Condições higiênico sanitárias de entrega de acordo com a resolução nº275 de 21 de outubro de 2002 e Portaria nº 326 de 30 de julho de 1997).	KG	300		R\$ 35,00					R\$ 35,00	R\$ 10.500,00

79	RÚCULA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade.	KG	70		R\$ 51,50	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 51,00		R\$ 50,63	R\$ 3.543,75
80	SALSA- Ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade.	KG	30		R\$ 52,00			R\$ 52,00		R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
81	TEMPERO CASEIRO-Misto salsinha e cebolinha verde, sal e alho. Sem danificações físicas, folhas integras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso padrão de 1kg por embalagem.	KG	200		R\$ 50,00			R\$ 50,50	R\$ 51,00	R\$ 50,50	R\$ 10.100,00
82	TOMATE COMUM- Tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	PCT	700		R\$ 10,45	R\$ 9,50	R\$ 9,50			R\$ 7,36	R\$ 5.153,75
83	TOMATE CEREJA – In Natura, 1ª qualidade – tamanho médio a grande; consistência firme; - sem sujidade; - pele lisa, livre de fungos.	KG	100		R\$ 12,00			R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 12,33	R\$ 1.233,33
84	VAGEM - de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 5Kg e 3Kg.	KG	200			R\$ 7,00	R\$ 7,00			R\$ 7,00	R\$ 1.400,00

• CONCLUSÃO

Procedida a cotação de preço, foram identificadas no total 06 (quatro), Pesquisa preço no mercado 6 (SEIS), conseqüentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de especificação. Assim temos o valor total estimado para a contratação: R\$ 431.021,00 (Quatrocentos Trinta Um Mil Vinte Um Reais).

SÃO VALÉRIO/TO, aos 10 dias do mês de OUTUBRO de 2024

Maria dos Anjos Alves Glória
Departamento de Compras